
โอกาสทอง ร้านทองเปล่ียนผา่นสู่นิติบุคคล

1
สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส านักมาตรฐานการสอบบญัชีภาษีอากร กรมสรรพากร

คู่มอืภาษีอากรส าหรับกจิการร้านทอง



ขอบเขตเนือ้หาการบรรยาย

2
สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

• การโอนกจิการ
o ประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการเป็นนิติบุคคล
o วิธีการโอนกิจการ
o ภาระภาษีของผูโ้อนกิจการ 
o การจดัตั้งเป็นนิติบุคคลของผูรั้บโอนกิจการ
o หนา้ท่ีในการจดัท าบญัชีของนิติบุคคล

• กจิกรรมหลกัของธุรกจิและภาษีที่เกีย่วข้อง
• ประเด็นปัญหาภาษีที่เกีย่วข้อง 
(รวบรวมจากค าถามของผูป้ระกอบกิจการร้านทองทัว่ประเทศ)

• การปฏิบัติหน้าที่อืน่ของกจิการร้านทองตามประมวลรัษฎากรและกฎหมาย
อืน่ 



การโอนกจิการ : ประโยชน์ที่ได้รับจากการเป็นนิติบุคคล

3
สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

รายการ บุคคลธรรมดา นิตบุิคคล

1. ฐานภาษี เสียภาษฐีานเงนิได้พงึประเมนิสุทธิ
เงินไดพึ้งประเมินสุทธิ =  

เงินไดพึ้งประเมิน 
หกั ค่าใชจ่้าย 75% 

(หรือค่าใชจ่้ายจริง) 
หกั ค่าลดหยอ่น

เสียภาษฐีานก าไรสุทธิ
- ก าไรสุทธิทางภาษี = 
รายไดจ้ากกิจการและรายไดเ้น่ืองจากกิจการ 
หกั รายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้น 

ม. 65 ทวิ และ ม. 65 ตรี
- มีก าไรสุทธิทางภาษีเท่านั้น จึงจะเสียภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคล / มีผลขาดทุนสุทธิทางภาษี ไม่
เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแต่อยา่งใด 
- สามารถน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 ปี 
ก่อนรอบบญัชีปีปัจจุบนัมาเป็นรายจ่ายในการ
ค านวณก าไรสุทธิได้



การโอนกจิการ : ประโยชน์ที่ได้รับจากการเป็นนิติบุคคล

4
สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

รายการ บุคคลธรรมดา นิติบุคคล

2. อัตราภาษี

-ตอ่-



การโอนกจิการ : ประโยชน์ที่ได้รับจากการเป็นนิติบุคคล

5
สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

รายการ บุคคลธรรมดา นิติบุคคล

3. การจัดท า
บัญชีและเอกสาร
ประกอบการ
ลงบัญชี

ไม่ตอ้งจดัท าบญัชีตามพระราชบญัญติัการบญัชี 
พ.ศ. 2543

- ขาดขอ้มูลทางบญัชีในเชิง การบริหาร
จดัการและการด าเนินธุรกิจ

- มีความเส่ียงตามกฎหมายของกรมสรรพากร
เก่ียวกบัการกระท าความผดิอาญาฐาน
หลีกเล่ียงหรือฉอ้โกงภาษีท่ีเขา้ข่ายกฎหมาย     
ฟอกเงินดว้ย

ตอ้งจดัท าบญัชีตามพระราชบญัญติั การบญัชี 
พ.ศ. 2543

- ท าใหนิ้ติบุคคลมีขอ้มูลทางบญัชีท่ีน่าเช่ือถือใน
แต่ละธุรกรรม

- ไม่มีความเส่ียงตามกฎหมายของกรมสรรพากร
เก่ียวกบัการกระท าความผดิอาญาฐานหลีกเล่ียง
หรือฉอ้โกงภาษีท่ีเขา้ข่ายกฎหมายฟอกเงินดว้ย

- หากทั้งผูซ้ื้อและผูข้ายเป็นนิติบุคคล จะช่วยให้
ทั้งสองฝ่ายมีหลกัฐานท่ีถกูตอ้งทั้งดา้นบญัชีและ
ภาษีอากร โดยเฉพาะในฝ่ังผูซ้ื้อจะมีขอ้มูลรายจ่าย
ท่ีถกูตอ้งสมบรูณ์ 

-ตอ่-



การโอนกจิการ : ประโยชน์ที่ได้รับจากการเป็นนิติบุคคล

6
สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

รายการ บุคคลธรรมดา นิติบุคคล

3. การจัดท า
บัญชีและ
เอกสาร
ประกอบการ
ลงบัญชี
- ต่อ -

ความส าคญัในการจดัท าบญัชีชุดเดียว

- ท าใหรู้้สภาพปัจจุบนัของธุรกิจ

ก าไร/ขาดทุน/ตน้ทุน

- ช่วยแกปั้ญหาค่าใชจ่้ายไดต้รงจุด

- เป็นขอ้มูลท่ีน่าเช่ือถือในการขอกูจ้าก Bank

- ช่วยลดตน้ทุนดอกเบ้ียจ่ายจากการสนบัสนุนของภาครัฐ 
& Bank

(ปัจจุบนัไดเ้ร่ิมด าเนินการใน SMEs Bank)

-ตอ่-



การโอนกจิการ : ประโยชน์ที่ได้รับจากการเป็นนิติบุคคล

7
สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

รายการ บุคคลธรรมดา นิตบุิคคล

4. ลดความเส่ียง
ทางแพ่ง

บุคคลท่ีเป็นเจา้ของ
ตอ้งรับผดิไม่จ ากดั

- กรณีบริษทัจ ากดั 
ผูถื้อหุน้ทุกคนมีความรับผดิจ ากดัเพยีง
ไม่เกินจ านวนเงินท่ียงัส่งใช ้     ไม่ครบ
ตามมูลค่าของหุน้ท่ีถือ
- กรณีหา้งหุน้ส่วนจ ากดั 
มีทั้งหุน้ส่วนจ าพวกจ ากดัความรับผดิ  
และหุน้ส่วนจ าพวกไม่จ ากดัความรับผดิ 

-ตอ่-



การโอนกจิการ : วธีิการโอนกจิการ

สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

โอนกจิการท ัง้หมด

ช าระราคารบัโอนกจิการ

8



การโอนกจิการ : ภาระภาษขีองผู้โอนกจิการ 

9สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา
เป็นเงินไดพึ้งประเมิน
ตาม ม. 40 (8) 
หกัค่าใชจ่้ายเหมา ไดร้้อยละ 75 หรือ
เลือกหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและ
สมควร

ภาษมูีลค่าเพิม่ 
(กรณเีป็นผู้ประกอบการVAT) 
ไม่ถือเป็นการขาย
ท่ีตอ้งเสีย VAT ตาม ม. 77/1 (8)(ฉ) 
ส าหรับสินคา้คงเหลือของ
ผูป้ระกอบการท่ีไดโ้อนกิจการทั้งหมด
ให้แก่กนั

กรณีสังหาริมทรัพย์
 ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา
เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ตาม 
ม. 42 (9) 
ส าหรับ  การขายสังหาริมทรัพยอ์นัเป็น
มรดก หรือสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดย
มิไดมุ้่งในทางการคา้หรือหาก าไร

ภาษมูีลค่าเพิม่ 
(กรณีเป็นผู้ประกอบการ VAT) 
ไม่ถือเป็นการขายท่ีตอ้งเสียVATตาม
มาตรา 77/1 (8)(ฉ) ส าหรับสินทรัพย์
ของผูป้ระกอบการท่ีไดโ้อนกิจการ
ทั้งหมดใหแ้ก่กนั

กรณีอสังหาริมทรัพย์
ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา
เป็นเงินไดพ้ึงประเมิน
ตาม ม. 40 (8) 
• การขายอสังหาริมทรัพย์ อนัเป็น

มรดกหรือท่ีไดรั้บจากการให้
โดยเสน่หา หรือ

• การขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้า
โดยทางอ่ืน

 ภาษธุีรกจิเฉพาะ
เฉพาะการขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็น
ทางการคา้หรือหาก าไร ตาม ม. 91/2

ผู้โอน (บุคคลธรรมดา) รับช าระราคาโอนกิจการจาก ผู้รับโอน (นิติบุคคล)

สนิคา้ สนิทรพัย์
1 2



การโอนกจิการ : การจัดตั้งเป็นนิตบุิคคล

10
สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

ข้อพจิารณาก่อนจดัตั้ง
• เงินลงทุน
• ผูร่้วมลงทุน
• ความน่าเช่ือถือ
• ความรับผิดในหน้ี

ลกัษณะธุรกจิ
• หา้งหุน้ส่วนสามญันิติบุคคล
• หา้งหุน้ส่วนจ ากดั
• บริษทัจ ากดั
• บริษทัมหาชนจ ากดั

ผู้มหีน้าทีจ่ัดท าบัญชี ตาม พ.ร.บ. การบัญชี 2543

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนจ ากัด 
ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร

เลขทะเบียน
นิติบุคคล
(13หลกั)

จดทะเบียนจดัตั้งท่ี



การโอนกจิการ : หน้าทีใ่นการจดัท าบัญชีของนิติบุคคล

สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

ได้แก่ บันทึก หนังสือ หรือเอกสารใดๆ 
ที่ใช้เป็นหลกัฐานในการลงรายการใน
บัญชี
แบ่งเป็น 3 ประเภท คือ
• เอกสารจัดท าโดยบุคคลภายนอก
• เอกสารจัดท าโดยกจิการให้แก่

บุคคลภายนอก 
• เอกสารที่กจิการจัดท าเพือ่ใช้ใน

กจิการของตนเอง

เอกสารประกอบ
การลงบัญชี

1) บัญชีรายวนั(5เล่ม)
2) บัญชีแยกประเภท 
3) บัญชีสินค้า 
4) บัญชีอืน่ ตาม  ความ

จ าเป็นในการท าบัญชี
ของธุรกจิ

บัญชี
งบแสดงฐานะทางการเงนิ
งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
งบก าไรขาดทุน
งบแสดงการเปลีย่นแปลงของ
เจ้าของ
งบกระแสเงนิสด
งบการเงนิรวม
หมายเหตุประกอบงบการเงนิ
งบการเงนิเปรียบเทียบปีก่อน

งบการเงิน

พระราชบัญญัตกิารบัญชี พ.ศ. 2543

• ผูจ้ดัท าบญัชี คือ ผูท้  าบญัชี ตาม พ.ร.บ.วิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547
• ผูต้รวจสอบและรับรองบญัชี คือ ผูส้อบบญัชี หรือ ผูส้อบบญัชีภาษีอากร

11



กจิกรรมหลกัของธุรกจิและภาษีทีเ่กีย่วข้อง

12
สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

ผูน้  าเขา้
ประมาณ 10 ราย

ผูค้า้ส่ง
ประมาณ 75 ราย

ผูค้า้ปลีก
- รายใหญ่ ยา่นเยาวราช
- รายยอ่ย ตูแ้ดง

ขายทองแท่ง ขายทองแท่ง

ขายทองรูปพรรณ

จา้งผลิต

ผูผ้ลิต
ทองรูปพรรณ
โรงงานหรือช่างทอง



ประเด็นที่ 1 รายได้จากการขายสินค้า กรณีทั่วไป

13สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

ผูข้าย(ร้านทอง) ผูซ้ื้อ

หลกัทัว่ไปของการขายสินคา้

ช าระราคา (จ่ายสด)/ช าระหน้ี (จ่ายเช่ือ)

ส่งมอบสินคา้ (ทองค าแท่ง/ทองรูปพรรณ)
TAS 18 : โอน ความเส่ียง & ผลตอบแทน ???

รายการ รายละเอยีดด้านผู้ขาย
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล รับรู้มูลค่าทั้งหมดจากการขายสินคา้ตามเกณฑสิ์ทธิ

ภาษีมูลค่าเพิม่
(เฉพาะ
ทองรูปพรรณ)

เรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่จากผูซ้ื้อ ในวนัท่ีส่งมอบทองค าใหผู้ซ้ื้อ หรือ
วนัท่ีไดรั้บช าระเงิน หรือวนัท่ีออกใบก ากบัภาษี แลว้แต่วา่จะเกิดกรณี
ใดก่อน

VAT = (ราคาทองรูปพรรณ รวมค่าก าเหน็จ – ราคารับซ้ือคืน
ทองรูปพรรณ) x 7%



ประเด็นที่ 2 การขายเช่ือทองค าของผู้ค้าส่งให้ผู้ค้าปลกี

14

ผูค้า้ส่ง (นิติบุคคล) ตกลงขายเช่ือทองค าแท่งหรือทองรูปพรรณใหผู้ค้า้ปลีก
น ้าหนกั 100 บาท ราคาทองค าแท่ง ณ วนัท่ีตกลงขายตามประกาศประจ าวนั บาทละ 20,000 บาท 

รวมหน้ีคา้ง จ  านวน 2,000,000 บาท

 ผูข้ายโอนทองค าแท่งหรือทองรูปพรรณ   ให้ผู ้
ซ้ือ (Risk & Reward)

 ผูข้ายและผูซ้ื้อรับรู้ภาระผกูพนัในหน้ี

สัญญาหรือหลกัฐานซ้ือขายทางธุรกจิ
 มลูค่าและปริมาณขาย
 วนัท่ีช าระ
 ขอ้ตกลงทางการคา้ อาทิ ส่วนลด

**กรณีก าหนดใหมี้ช าระราคาตามวิธีท่ี 2 หรือ 3
ผูข้ายควรจดัท าใบก ากบัภาษี/ใบส่งของที่มีขอ้ความระบุเง่ือนไขการช าระเงิน

วธีิที่ 1 ช าระเป็นตวัเงิน วธีิที่ 3 ช าระแบบหกักลบลบหน้ี
โดยน าทองเก่าแลกทองใหม่

วธีิที่ 2 ช าระเป็นตวัเงิน
ตามน ้ าหนกัทองท่ีตกลงขาย

ควรระบุขอ้ความดงัต่อไปน้ีไวใ้นใบก ากบัภาษี/ใบส่งของ :
1. การช าระหน้ีตามใบส่งสินคา้น้ี ผูซ้ื้อตอ้งช าระภายใน 14 วนันบัแต่วนัส่งมอบ และใหถื้อตามราคาทองค า ณ วนัท่ีจ่ายหน้ี หากราคา ณ 
วนัจ่ายหน้ีไม่เท่ากบัหน้ีตามใบส่งของน้ี ใหผู้ซ้ื้อช าระในมูลหน้ีที่เพิม่ขึ้นหรือลดลง แลว้แต่กรณี
2. การช าระเงินเกินก าหนดการช าระเงิน บริษทั ฯ จะคิดดอกเบี้ยในอตัรา 1.25% ต่อเดือน

ช าระหน้ี ช าระหน้ี ช าระหน้ี

สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร



ประเดน็ท่ี 3 การขายเช่ือทองค าของผู้ค้าส่งให้ผู้ค้าปลีก 
(กรณชี าระแบบหักกลบลบหนี้)

15สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

วิธีท่ี 3 ช าระแบบหกักลบลบหน้ี
โดยน าทองเก่าแลกทองใหม่

รายการ ผู้ค้าส่ง ผู้ค้าปลีก
1. ณ วนัท่ีผู้ค้าส่งได้ส่งมอบ
ทองใหม่ให้ผู้ค้าปลีก

ถือวา่ ไดข้ายทองใหม่ ณ 
วนัท่ีไดมี้การโอนสินคา้ 

ถือวา่ ไดซ้ื้อทองใหม่ ณ วนัท่ี
ไดมี้การรับโอนสินคา้ 

2. ณ วนัท่ีหักกลบลบหนี้ ถือวา่ ไดซ้ื้อทองเก่า ณ วนัท่ี
ไดมี้การรับโอนสินคา้ 

ถือวา่ ไดข้ายทองเก่า ณ วนัท่ี
ไดมี้การโอนสินคา้

3. ณ วนัท่ีผู้ค้าส่งเรียกเก็บ
รายได้อื่น เช่น รายได้ค่า
ก าเหน็จ รายได้ค่าหลอมทอง
เก่า เป็นต้น

ถือวา่ เป็นรายไดจ้ากการ
ใหบ้ริการ ณ วนัท่ีไดรั้บเงิน

ถือวา่ เป็นตน้ทุนหรือรายจ่าย 
(แลว้แต่กรณี) 
ณ วนัท่ีจ่ายเงิน

ในทางภาษีอากร กรณีหกักลบลบหน้ีโดยการน าทองเก่าแลกทองใหม่ ถือเป็น
การคา้ต่างตอบแทนท่ีใชสิ้นคา้เป็นการช าระหน้ีระหว่างกนัแทนการช าระเป็น
ตวัเงิน 



ประเด็นท่ี 4 การขายทองใหม่โดยผู้ซ้ือน าทองเก่ามาแลกเปลี่ยน

16สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

ผูข้าย(ร้านทอง) ผูซ้ื้อ/ผูแ้ลกทอง ส่งมอบทองเก่า +ช าระค่าก าเหน็จ&ค่าหลอมทองเก่า

ส่งมอบทองรูปพรรณใหม่

TAS 18 : โอน ความเส่ียง & ผลตอบแทน ???

การขายทองใหม่
(1) ภาษเีงินไดนิ้ติบุคคล 

รับรู้มูลค่าทั้งหมดท่ีเกิดข้ึนในคราวเดียวกนัตามเกณฑสิ์ทธิ ไดแ้ก่ รายไดจ้ากการขาย
ทองรูปพรรณ (ใหม่) รายไดค่้าก าเหน็จ และรายไดค่้าหลอมทองเก่า
(2) ภาษีมูลค่าเพิม่ 
o รายไดค่้าก าเหน็จ
VAT = (ราคาทองรูปพรรณ รวมค่าก าเหน็จ – ราคารับซ้ือคืนทองรูปพรรณ) x 7%
o รายไดค่้าหลอมทองเก่า (ถา้มี)



ประเด็นท่ี 4 การขายทองใหม่โดยผู้ซ้ือน าทองเก่ามาแลกเปลี่ยน -ต่อ-

17สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

ผูข้าย(ร้านทอง) ผูซ้ื้อ/ผูแ้ลกทอง
 ส่งมอบทองเก่า +ช าระค่าก าเหน็จ&ค่าหลอมทองเก่า

ส่งมอบทองรูปพรรณใหม่

TAS 18 : โอน ความเส่ียง & ผลตอบแทน ???

การน าทองเก่ามาแลก
 โดยทัว่ไป ผูน้  าทองเก่ามาแลกเปล่ียนตอ้งออกหลกัฐานการขายทองเก่าใหกิ้จการร้านทอง 
 หากไม่สามารถด าเนินการได ้กิจการร้านทองตอ้งจดัเอกสารการรับซ้ือทองเก่าแสดงปริมาณและ

มูลค่าท่ีรับซ้ือ ตามเอกสารดงัต่อไปน้ี 
(ดูรายละเอียดเพ่ิมเติมไดใ้น “คู่มือการจดัท าเอกสารประกอบการลงบญัชีท่ีสามารถเป็นรายจ่าย

ทางภาษีได”้)
• ใบรับ ตามมาตรา 105 ทว ิหรือ
• ใบส าคญัรับเงิน หรือ
• ใบรับรองแทนใบส าคญัรับเงิน



ประเดน็ท่ี 5 รายได้ดอกเบีย้รับจากการให้กู้ยืม
โดยมีทองค าเป็นหลักทรัพย์ค า้ประก้น

18สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

ผูใ้หกู้ ้(ร้านทอง) ผูกู้ ้(เจา้ของทอง)
1. ส่งมอบทองค าเป็นหลกัทรัพยค์  ้าประกนั
2. จ่ายคืนเงินตน้และดอกเบ้ีย

ใหกู้ย้มืเงิน 

จ าน า ขายฝาก การใหกู้ย้มืเงินโดยมี
หลกัทรัพยค์  ้าประกนั

• โดยทัว่ไปเรียกวา่ “จ าน า”

• ลกัษณะธุรกรรม = จ าน า ตาม ป.พ.พ.

• มีการท าสญัญา ใชช่ื้อวา่ “ขายฝาก”

• เล่ียงมาใชค้  าวา่ “ขายฝาก” แทน

เพราะไม่ไดข้ออนุญาตตาม พ.ร.บ.โรงรับจ าน า

• ลกัษณะธุรกรรมไม่ใช่ขายฝากตาม ป.พ.พ. 

• จดัเก็บภาษีตามธุรกรรมท่ีแทจ้ริง
ภายใตอ้  านาจตามประมวลรัษฎากร

• ผูใ้ห้กูมี้รายไดจ้ากดอกเบ้ียรับ
o ตอ้งเสียภาษีเงินได้
o ตอ้งเสีย SBT

??? ลกัษณะธุรกรรมในการเสียภาษี

?? เกณฑพิ์จารณา

http://www.google.co.th/url?url=http://forum.thaidvd.net/index.php?act=findpost&pid=2961731&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwjC9d3gk6nMAhWLGJQKHRjCBf84FBDBbggdMAQ&usg=AFQjCNFP84s3CXMROZrnAUCYUA8g_H6Qcw
http://www.google.co.th/url?url=http://th.seaicons.com/26555/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwjttPCFlKnMAhUJmpQKHX49CTQ4PBDBbggxMA4&usg=AFQjCNF_qLiZxXVyY_VP3twTzd47fvebsA
http://www.google.co.th/url?url=http://megaicons.net/iconspack-624/21450/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwjMvdvCmKnMAhVEW5QKHXXNAhQQwW4IGTAC&usg=AFQjCNGheJQampJy35Umc3cSqlqTH8-R0Q
http://www.google.co.th/url?url=http://www.webgame.in.th/?act=passport.doregist&lang=th&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj6tsXWmKnMAhXLQpQKHSkuAVEQwW4IFzAB&usg=AFQjCNFWf2ldi9cMPe8QrjfqoMTpjAu2wA
http://www.google.co.th/url?url=http://www.webgame.in.th/?act=passport.doregist&lang=th&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj6tsXWmKnMAhXLQpQKHSkuAVEQwW4IFzAB&usg=AFQjCNFWf2ldi9cMPe8QrjfqoMTpjAu2wA


ประเด็นที่ 6 รายได้จากการผลติงานตามส่ัง

19สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

สญัญา

ขอ้พิจารณาในสญัญา

มุ่งโอนกรรมสิทธ์ิใน
ทรัพยสิ์น

= ขายสินคา้

มุ่งผลส าเร็จของงาน
เป็นส าคญั

= การใหบ้ริการ

ป.พ.พ. มาตรา 587

ผูผ้ลิต/ช่างทอง
“ถือเป็นรายได”้

TAS 18

1. สัง่ผลิต ตามแบบและเง่ือนไขท่ีก าหนด
2. ช าระราคาตามสินจา้ง

ผลิตงานตามสัง่ 

ผูส้ัง่ผลิต
“ถือเป็นตน้ทุนสินคา้”

TAS 2

ภาษีเงินได้
ภาษีมูลค่าเพ่ิม

ภาษีเงินได้
ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม
อากรแสตมป์



ประเด็นที่ 7 ซ้ือสินค้าและสินค้าคงเหลอื

20สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

ผูซ้ื้อ (ร้านทอง)
“ถือเป็นซ้ือสินคา้”

TAS 2

ผูข้ายช าระหน้ีตามภาระผกูพนั

ส่งมอบสินคา้ (ทองค าแท่ง/ทองรูปพรรณ/ทองเก่า)

TAS 18 : โอน ความเส่ียง & ผลตอบแทน ???

สินคา้คงเหลือ ตน้ทุนสินคา้ = ตน้ทุนในการซ้ือ + แรงงานทางตรง + ค่าใชจ่้ายการผลิต

บญัชี : สินคา้คงเหลือตอ้งวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ 
แลว้แต่มูลค่าใดจะต ่ากวา่

ภาษี : สินคา้คงเหลือในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ใหค้  านวณตาม
ราคาทุนหรือราคาตลาด แลว้แต่อยา่งใดจะนอ้ยกวา่ 

• ทองค าแท่ง
• ทองรูปพรรณ
• ทองเก่า



ประเด็นที่ 8 ค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายไปจริงแต่ไม่มีใบเสร็จรับเงิน

21สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

ดูเพ่ิมเติม “คู่มือการจดัท าเอกสารประกอบการลงบญัชีท่ีสามารถเป็นรายจ่ายทางภาษีได้



หลกัเกณฑ์รายจ่ายทางภาษี
เอกสารหลกัฐานทีค่วรม ี(ทุกกรณี)

22

• เอกสารการรับเงินของผูรั้บเงิน

• ใบก ากบัภาษีหรือใบเสร็จรับเงินปรากฏเป็นช่ือผูอ่ื้น แต่กิจการพิสูจน์ไดว้า่
ไดจ่้ายไปจริง

• ใบส าคญัจ่าย (Payment Voucher) พร้อมแนบเอกสารหลกัฐานการจ่ายเงิน
o ส าเนาเช็คระบุช่ือผูรั้บเงิน ซ่ึงขีดฆ่าผูถื้อและขีดคร่อม A/C Payee only ท่ีมี

หลกัฐานวา่ไดต้ดับญัชี Bank statement ของผูจ่้ายเงินแลว้ หรือ
o ส าเนาใบโอนเงินผา่นธนาคารหรือช่องทางอิเลก็ทรอนิกส์อ่ืน

• แนบบตัรประจ าตวัประชาชนผูรั้บเงิน (เฉพาะกรณีช าระเป็นเงินสด)

สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร



เอกสารการรับเงนิของผู้รับเงนิ

23
สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร



เอกสารการรับเงนิของผู้รับเงนิ

24
สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร



เอกสารการรับเงนิของผู้รับเงนิ

25สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร



ประเด็นที่ 9 รายจ่ายเกีย่วกบัผลเสียหายจากสินค้า

26สงวนลิขสิทธ์ิ โดย ส ำนักมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร

เช่น ค่าสูญเสียจากการหลอมทองเก่า ค่าเสียหายจากทองปลอม เป็นตน้

รายการ รายละเอียดด้านกิจการร้านทอง
1. บญัชี กิจการตอ้งรับรู้ค่าใชจ่้าย

2. ภาษี 1. กรณีค่าสูญเสียจากการหลอมทองเก่า 
ให้รับรู้เป็นรายจ่าย โดยมีการจดัท าบญัชีรายการส่วนสูญเสีย ประกอบดว้ย 

ชนิด ปริมาณ หรือน ้าหนกั มูลค่า และสาเหตุของการสูญเสีย
2. กรณีทองปลอม 

มีสิทธิน ามาถือเป็นรายจ่ายได ้โดยตอ้งขออนุมติัท าลายตามวิธีดงัต่อไปน้ี 
• แจง้การท าลายทองปลอม ใหส้รรพากรพื้นท่ีทราบล่วงหนา้เป็นเวลา 30

วนัก่อนวนัท าลาย ทั้งน้ี ตามค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.79/2541ฯ 
• มีเอกสารและหลกัฐานท่ีชดัแจง้สามารถพิสูจนไ์ดว้า่มีการท าลายสินคา้

ดงักล่าวจริง 



การปฏิบัติหน้าที่อืน่ตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอืน่ 
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1. ตามประมวลรัษฎากร 

การจดแจง้การประกอบกิจการร้านทอง 

(1) แบบแจง้การประกอบกิจการคา้ทองค า (ภ.พ.01.3) 

(2) แบบแจง้การประกอบกิจการขายทองรูปพรรณ (ภ.พ.01.4)

2. ตามกฎหมายอ่ืน
(1) กฎหมายของส านกังานป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.)

(2) กฎหมายและประกาศของกระทรวงพาณิชย ์(กรมการคา้ภายใน)

(3) พระราชบญัญติัคุม้ครองผูบ้ริโภค พ.ศ. 2522
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